
1
”Da hørte jeg Herren sige: ‘Hvem skal jeg sende? Hvem vil gå bud 
for os?’ Jeg svarede: ‘Her er jeg, send mig!’“ (Es 6,8).

Ikke alle, som blev kaldet til at drive mission, var lige så villige som 
Abraham. Jonas er et godt eksempel, læs bare Jonas’ Bog. Gud 
bad Jonas om at advare Nineve, Assyriens hovedstad. Denne by lå 
i vore dages Irak, ca. 900 km fra Jerusalem. Det var en rejse, som 
ville tage over en måned. Jonas nægtede ikke alene at gå, men han 
flygtede i den modsatte retning. Da han kom til Jafo, købte han bil-
let til Tarshish, som ligger i det sydlige Spanien. At sejle den 2.500 
km lange strækning ville have taget over en måned, afhængig af 
vejret. Jonas ønskede ikke at konfrontere Assyriens konge, så han 
brugte den måned, det ville have taget ham at nå Nineve, til at 
flygte væk fra den. Hvorfor ville han, en Guds mand, gøre det?

Indbyggerne i Nineve var berygtet for deres ondskab. De var kendt 
for deres grusomhed, og de havde angrebet både Israel og Juda. 
Alligevel bad Gud Jonas om at rejse til Nineve og råbe højt til be-
folkningen om deres store ondskab ( Jon 1,2). Ordlyden her ligner 
meget de ord, som Gud brugte til Abraham i 1 Mos 18,20-21 i for-
bindelse med Sodoma og Gomorra. Men som vi skal se, var Jonas 
ikke en Abraham.

Hvad kan vi lære af Jonas’ holdning om de undskyldninger, vi selv 
kan komme med for ikke at udføre missionsarbejde?

· Jon 1-4
· Nah 1,1
· 1 Kong 17,5-6
· Sl 24,1
· Jak 1,27
· Es 6,1-8
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SØNDAG

 Nah 1,1
Nah 3,1-4

2 Kong 17,5-6
2 Kong 19,32-37

 

 

Til eftertanke

29. OKTOBER 2023

UNDSKYLDNING: Frygt

Hvad fortæller disse vers om Nineve og forholdet mellem  
Assyrien og Israel? På hvilken måde kan dette forhold have 
påvirket Jonas’ beslutning om at rejse til Tarshish i stedet for 
Nineve?

En af begrundelserne for Jonas’ uvilje mod at gå til Nineve kan 
have været frygt. Assyrerne var en mægtig fjende, og Nineve var 
rigets hovedstad.

”I den periode, hvor Israels rige var delt, var Assyrerrigets ho-
vedstad, Nineve, en af oldtidens største byer … I sin timelige stor-
hedstid var Nineve et arnested for forbrydelse og ondskab. Det 
inspirerede ord har skildret den som ‘byen, der drypper af blod, 
hvor der kun tales løgn, så fuld af ran’. Profeten Nahum sammen-
lignede ninevitterne med en grusom, rovgrisk løve. ‘Thi hvem fik 
ikke din ondskab stadig at føle?’ spurgte han (Nah 3,1.19)“ (Ellen 
White, Profeter og Konger, s. 130).

Nineve var en storslået by. Historikere fortæller, at Sankerib ud-
videde byen kraftigt og bl.a. byggede et enormt palads i den syd-
vestlige del af byen. Paladset målte 500 x 240 meter og indeholdt 
mindst 80 værelser. Han byggede også kanaler, som bragte vand 
til byen fra kilder, der lå over 65 km borte. Dens størrelse ville i sig 
selv have været intimiderende.

Men assyrerne var også skånselsløse. I sin beskrivelse af ind-
tagelsen af Babylon pralede Sankerib over, at han havde fyldt 
gaderne med indbyggernes lig, både unge og gamle, og relieffer, 
som er fundet fra den tid, beskriver scener, hvor soldater spidder 
deres ofre. Disse mennesker ønskede man ikke at stå overfor. De 
holdt sig ikke tilbage fra også at bruge umotiveret vold mod dem, 
de ikke brød sig om. Ved tanken om at gå omkring blandt folke-
masserne i Nineve må Jonas have rystet af frygt.

På trods af alt dette læser vi ofte beretningen om Jonas med 
misbilligelse over, at han lod frygt komme i vejen for at følge Guds 
kald. Men vi glemmer, at vi selv kan komme til at gøre det samme, 
dvs. tillade, at vi lader os styre af frygt fremfor af Gud.

Tænk tilbage på et tidspunkt i dit liv, hvor du havde en stærk 
følelse af, at Gud kaldte dig til at gøre noget, som du på grund af 
frygt i virkeligheden ikke ønskede at gøre. Hvad har du lært af 
den erfaring?
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MANDAG

 

 Jon 2,1-3.7-10

Til eftertanke

30. OKTOBER 2023

UNDSKYLDNING: Forkerte synspunkter

Da stormen kom, gav Jonas sig selv skylden ( Jon 1,1-12). Hans hold-
ning afslører noget om datidens verdenssyn og opfattelsen af Gud 
eller ”guderne“. Man troede, at forskellige guder herskede i for-
skellige lande, og at der også var guder, der herskede over havet. I 
søfolkenes opfattelse var det nødvendigt at ofre til disse guder for 
at stille deres vrede. Selv om Jonas var hebræer, har hans verdens-
syn muligvis været påvirket af datidens traditionelle opfattelser.

Hvad viser disse vers om, hvordan Jonas begyndte at forstå 
Guds ledelse?

Selv om Jonas flygtede fra det område, hvor folket opfattede Jahve 
som deres Gud, lærte han omend på den hårde måde, at selv når 
han rejste til fremmede kulturer, var Jahve den Almægtige. Vinden 
og bølgerne tilhørte Gud. Fisken også. ”Jorden med alt, hvad den 
rummer, verden og dens beboere, tilhører Herren“ (Sl 24,1). Jonas’ 
hjerte vendte sig mod dens og havets Herre. Han bekendte sin 
synd og blev reddet.

Vi kan også have en forkert opfattelse af Gud og af, hvad han 
forventer af os. En almindelig misforståelse er, at Guds ønske for 
os er, at vi skal fokusere på vores egen frelse og fjerne os fra denne 
verdens ondskab. Det er rigtigt, at vi bliver rådet til at bevare os 
selv ”uplettet af verden“ ( Jak 1,27), men vores fokus bør være, hvor-
dan vi kan bringe Guds velsignelser og håb til andre mennesker.

En anden misforståelse, som forhindrer os i at tage imod Guds 
kald til mission, er troen på, at fremgang er afhængig af os selv. Vi 
kan ikke frelse en eneste sjæl, som Jonas heller ikke kunne frelse 
Nineve. Vi kan have en ”frelser“-mentalitet til mission. Vores kald 
er ikke at foretage den frelsende del af opgaven, men at samar-
bejde med Gud i hans frelsende gerning. Vi giver vores vidnesbyrd 
og priser Gud for specifikke måder, hvorpå han forandrer os, men 
kun Gud kan drage mennesker til sig. Vi kan plante sandhedens 
sæd, men kun Gud kan omvende et menneskes hjerte. Vi forveks-
ler ofte vores rolle med Guds rolle. Det kan få enhver til at finde 
undskyldninger for ikke at vidne. Ja, Gud brugte Jonas, men det var 
Gud, ikke Jonas, der omvendte Nineve.

Det er vanskeligt at vinde sjæle, alt for vanskeligt for mennesker 
på egen hånd. Hvordan kan vi i stedet lære at lade Gud vinde 
sjæle, men gøre det gennem os og vores liv og vidnesbyrd?
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 Til eftertanke

31. OKTOBER 2023

UNDSKYLDNING: Ubelejlighed

Jonas’ erfaring i fiskens bug var en dramatisk oplevelse af Guds 
kærlighed og barmhjertighed, og Jonas’ bøn viser, at han ikke mis-
forstod Guds kærlighedsbudskab. Men at han havde haft et fanta-
stisk møde med Gud betød ikke, at hans gamle tankemønstre og 
holdninger let blev forandret, selv om han alligevel gik til Nineve.

Hvordan reagerede folket på Jonas’ forkyndelse? Hvilke  
lærdomme finder vi deri for vores egne vidnesbyrd til andre?

Uanset hvilke personlige følelser Jonas måtte have mht. til Nineves 
indbyggere, prædikede han det, Gud bad ham om, og resultaterne 
var forbløffende. Ninevitterne angrede. Det er rigtigt, at Jonas 
måtte gennemgå meget og gøre det, han ikke havde lyst til at gøre. 
Men da han gjorde det, blev Gud herliggjort.

Guds mission bliver gennemført af dem, der er villige til at 
bringe ofre, selv når det er modvilligt. Vores værdier må vige 
pladsen for Guds plan for de fortabte. Ligesom Jonas har vi nogle 
gange fordomme, som forhindrer os i at nå en person eller en 
gruppe.

Det kræver ydmyghed at erkende sine fordomme. Mission kræ-
ver også tid og følelsesmæssig energi. Det kan være anstrengende 
at gøre noget for andre og bruge tid på dem. I en tid, hvor det er 
stressende at holde styr på vores eget liv og vores personlige pro-
blemer, kan det virke alt for udmattende at give emotionel støtte 
til andre.

At være involveret i mission kræver ofte, at vi ændrer vores 
opfattelse af vores penge, og hvordan vi bruger dem. Der er ud-
gifter forbundet med mission. Det kan dreje sig om direkte hjælp 
til andre, køb af litteratur og andre materialer i forbindelse med 
mission. Det kan være, vi er nødt til at betale for tjenester eller 
hjælpemidler, som giver os tid til missionsarbejde. Uanset, hvad 
det måtte være, så kræver missionsarbejde personlige ofre.

Den gode nyhed er, at på trods af Jonas’ mangler kunne Gud 
bruge ham på en mægtig måde, som førte til ninevitternes omven-
delse. Det er dog trist, at Jonas ikke deltog i himlens glæde. 

Hvilke ofre beder Gud dig om at foretage – eller være parat til at 
foretage – for at kunne dele hans kærlighed med andre? Stoler 
du på, at han vil opfylde sine løfter om at berige dit liv gennem 
selvopofrelse?

TIRSDAG
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 Til eftertanke

1. NOVEMBER 2023

UNDSKYLDNING: Ubehagelige konfrontationer

”Ak, Herre, var det ikke det, jeg sagde, da jeg endnu var i mit land! 
Det var jo derfor, jeg ville flygte til Tarshish. Jeg vidste jo, at du er 
en nådig og barmhjertig Gud, sen til vrede og rig på troskab, og at 
du fortryder ulykken“ ( Jon 4,2). Hvilken smuk bøn fra Jonas’ side. 
Eller var det?

Hvad var der i vejen med denne mand?

Jonas havde et så stort had til de mennesker, som Gud sendte 
ham til, at han følte, at det var bedre at dø end at tabe ansigt, når 
hans dommedagstale mod Nineve ikke gik i opfyldelse. Jonas øn-
skede, at Nineve skulle være det næste Sodoma og Gomorra. Han 
håbede, at Guds fordømmelse ville ramme dem. Da det ikke skete, 
blev hans verdenssyn grundigt rystet, og han ville hellere dø end 
tillade, at hans verden blev vendt på hovedet.

For anden gang i fortællingen om Jonas konfronterer Gud ham, 
ikke med en prædiken eller en tale, men med en oplevelse. Vores 
verdenssyn skabes ikke på kommando. Det forandres heller ikke, 
fordi vi hører noget nyt eller anderledes. Verdenssyn dannes og 
ændres ofte på grund af livserfaringer og den måde, hvorpå de 
fortolkes eller forklares.

Den nye erfaring, som Gud gav, skulle hjælpe Jonas til at indse 
sit eget forkvaklede verdenssyn. Gud lod mirakuløst en plante 
vokse sig stor nok til at beskytte Jonas mod den brændende sol. 
Jonas var taknemlig, ikke for Gud, som udførte miraklet, men for 
planten. I stedet for at se dette som et ufortjent mirakel opfattede 
han det som en passende og fortjent velsignelse for hans gode 
arbejde. Da planten døde, var det en ulykke, som fik Jonas til at 
blive vred og usikker på sin egen værdi, og han overvejede at begå 
selvmord.

Hans erfaring efterfølges af Guds stemme, som giver en mild 
irettesættelse og hjælper Jonas til at se, hvor tåbeligt det var, 
at han satte større pris på en plante end på de mange tusinde 
mænd, kvinder og børn i Nineve samt deres dyr.

Beretningen ender ikke med Jonas’ anger og omvendelse. I ste-
det vender den uafsluttede fortælling sig mod os. Hvordan rea-
gerer vi på Guds omsorg for de onde, for denne verdens bøller, 
for de mange i hele verden, som ikke er nået med evangeliet, og 
hvad vil vi gøre?

ONSDAG
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 Es 6,1-8

 

 Udfordring

 Opfordring

2. NOVEMBER 2023

HER ER JEG, SEND MIG

Fortællingen om Jonas er mere end forbløffende. At Gud kunne 
frelse Nineves indbyggere på trods af Jonas’ dårlige eksempel, er 
en påmindelse om, at vores rolle kun består i at være en kanal for 
Gud. Han er den eneste, som kan omvende et menneskes hjerte. 
Historien er også en påmindelse om, at Gud leder efter villige og 
ydmyge budbringere, som vil følge hans ledelse.

Hvad er hovedtanken i disse vers?

Kaldet er der. Gud leder efter frivillige. Vi skal svare på kaldet ved 
at overgive os til hans ledelse, lytte for at høre hans stemme, og 
dernæst vælge at adlyde, uanset hvad han beder os om.

Fortællingen om Jonas åbenbarer også Guds kærlighed til men-
nesker, som lever der, hvor hans kærlighed ikke opleves, og hans 
stemme ikke høres. På samme måde som Gud havde medliden-
hed med Nineve, har han medlidenhed med de millioner af men-
nesker, som i dag bor i verdens storbyer, hvor bygninger erstatter 
træer og blomster, og hvor konstant larm gør det vanskeligt at 
være stille og lytte. Gud sagde om Nineve, at de ”ikke kan kende 
forskel på højre og venstre“ ( Jon 4,11). Gud har brug for budbrin-
gere, som er villige til at bringe hans budskab om håb til dem, der 
er overvældet af livets travlhed og grusomhed.

Esajas hørte en stemme, som sagde: ”Hvem vil gå?“ Hvad vil du 
svare?

Lav en liste over 10 personer, som du ved, ikke tror på Gud. Lad 
os kalde dem ”disciple“. Gem din liste, så du ved, hvor du har den. 
Bed hver dag i resten af dette kvartal for hver enkelt af dine 10 
disciple. Bed om, at Gud vil hjælpe dig til at blive ven med dem, der 
nu kun er dine bekendte. Bed om, at du kan opbygge et dybere, 
nærmere og tillidsfuldt venskab med dine venner. Vær opmærk-
som, idet dine forbindelser styrkes, og lyt, så du bliver klar over 
deres specifikke behov, vanskeligheder, sorger og bekymringer. 
Bed Gud om at møde dem og hjælpe dem, hvor de har brug for det.

Vælg en by i nærheden og en by i et andet sted i verden. Bed for 
de mennesker, som bor og arbejder i disse byer. Bed Gud om at 
etablere en stærk tilstedeværelse af mennesker, som vil vidne om, 
at Jesus snart kommer igen.

TORSDAG
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3. NOVEMBER 2023

TIL VIDERE STUDIUM

Ellen White har en kraftig advarsel til dem, som kæmper med at 
følge Jesu kald om at vidne for de mennesker, de møder.

”De undskyldninger, som nogle bruger for at undlade at gøre 
dette arbejde, fritager dem ikke for ansvar. Hvis man vælger ikke 
at gøre arbejdet, forsømmer man de mennesker, som Jesus døde 
for. Man forsømmer det gudgivne ansvar og bliver optegnet i him-
lens bøger som troløse tjenere. Arbejder prædikanten på samme 
måde, som Mesteren gjorde, for at være en styrke og velsignelse 
for andre, når han lukker sig inde, borte fra dem, som har brug for 
hans hjælp? De, som forsømmer personlig forbindelse med men-
nesker, bliver selvoptaget, og har brug for at kommunikere med 
deres brødre: Derved kan de komme til at forstå deres egen ån-
delige tilstand og finde ud af, hvordan de kan give næring til Guds 
flok, idet de giver til hver enkelt den portion føde, vedkommende 
har brug for. De, som forsømmer dette arbejde, tilkendegiver, at 
de har brug for en moralsk fornyelse, og da vil det gå op for dem, 
at de ikke har båret arbejdets byrde“ (Ellen White, The Adventist  
Review and Sabbath Herald, 30. aug. 1892).

Det er hård tale, men vi bliver ikke efterladt uden håb. ”Herren 
havde betroet Jonas et meget stort ansvar, men Gud var mægtig 
til at styrke sin tjener og lade hans gerning lykkes. Hvis profeten 
havde adlydt uden forbehold, var han blevet sparet for mange bitre 
erfaringer og var blevet rigt velsignet. Men Herren svigtede ikke 
Jonas i hans fortvivlelse. Gennem en række prøvelser og mærkelige 
tilskikkelser skulle profeten genvinde sin tillid til Gud og hans uen-
delige magt til at frelse“ Ellen White, Profeter og Konger, s. 130-131).

Ligesom Jonas kan det være, at vi kommer med undskyldninger 
for ikke at deltage i mission. Der kan være forskellige årsager til 
dette, men vores kald til mission er ikke mindre tydeligt, end Jonas’ 
kald var. Spørgsmålet er: hvordan vælger du at svare?

1. Hvilke undskyldninger har du været fristet til at bruge for 
ikke at deltage i mission? Hvad er dit ”Nineve“?

2. Tænk over de værdifulde sandheder, vi har lært at kende og 
er velsignet med. Hvordan kan du dele dem med andre?

3. Hvordan kan du med Guds hjælp lære at overvinde enhver 
frygt, du måtte have i forhold til at vidne om Jesus og din tro?

Spørgsmål
til drøftelse

FREDAG



45

NOTER TIL SABBATTEN | 4. NOVEMBER 2023


